
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ftT 2 8 . 1 2 . 2 0 1 7  № 630

О внесении изменений и дополнений 
в постановление правительства Тульской области от 28.05.2013 № 234

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 28.05.2013 № 234 
«О специальном транспортном обслуживании граждан отдельных 
категорий», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, 
за исключением подпунктов «а», «б», «е» пункта 2.6, подпункта «а» пункта 
2.7 приложения, вступающих в силу со дня официального опубликования и 
распространяющихся на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2016 года.

381596110107



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 28.12.2017 №630

ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 28.05.2013 № 234 «О специальном транспортном обслуживании
граждан отдельных категорий»

1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции:
«В целях обеспечения доступа инвалидов к объектам социальной 

инфраструктуры, содействия активному участию их в жизни общества, 
в соответствии с Законом Тульской области от 1 сентября 2011 года 
№ 1637-3TO «О системе органов исполнительной власти Тульской области», 
на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:».

2. В приложении к постановлению:
2.1. В пункте 4:
а) абзац 1 изложить в новой редакции:
«4. Специальное транспортное обслуживание инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов в возрасте до 18 лет, имеющих ограничение способности к 
передвижению и медицинские показания к обеспечению техническими 
средствами реабилитации в виде кресел-колясок, указанных в пункте 3 
настоящего Положения, осуществляется автотранспортными средствами 
(автобус, микроавтобус), оборудованными подъемными устройствами для 
кресла-коляски, а также легковым автомобилем повышенной вместимости 
(минивэн).»;

б) дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Специальное транспортное обслуживание инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов в возрасте до 18 лет, имеющих ограничение способности к 
передвижению и медицинские показания к обеспечению техническими 
средствами реабилитации в виде костылей, тростей, опор, а также иных лиц, 
указанных в пункте 3 настоящего Положения, осуществляется легковыми 
автотранспортными средствами.».

2.2. Пункт 5 дополнить абзацем 14 следующего содержания:
«Специальное транспортное обслуживание предоставляется на

территории Тульской области.».
2.3. Пункт 6 исключить.



2

2.4. В пункте 8:
а) текст «(за исключением первых двух поездок)» исключить;
б) абзац 4 исключить.
2.5. Абзац 1 пункта 9 исключить.
2.6. В пункте 10:
а) в абзаце 1 после текста «полная стоимость поездки» дополнить 

текстом «для заявителя»;
б) в абзаце 2 после текста «поездкой» дополнить текстом «для 

заявителя»;
в) в абзаце 3 текст «за исключением первых двух поездок,» исключить;
г) абзац 6 исключить;
д) дополнить абзацем 7 следующего содержания:
«Оплата поездки пяти и более лиц (групповой поездки) осуществляется 

полностью за счет средств бюджета Тульской области.»;
е) дополнить абзацем 8 следующего содержания:
«Оплата услуг Транспортной организации рассчитывается исходя из 

стоимости 1 километра пути автотранспортного средства, установленной 
действующим государственным контрактом, заключенным в соответствии 
с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» между ГУ ТО «КЦСОН № 1» 
и Транспортной организацией. Оплата пути автотранспортного средства, 
принятая водителем Транспортной организации от заявителя, учитывается 
при осуществлении взаиморасчета по контракту. Расчет полной стоимости 
услуги по специальному транспортному обслуживанию осуществляется 
исходя Из пути, пройденного автотранспортным средством Транспортной 
организации с заявителем, за вычетом оплаты пути автотранспортного 
средства, принятой водителем Транспортной организации от заявителя. 
Расчет пройденного пути при осуществлении Транспортной организацией 
услуг по специальному транспортному обслуживанию с использованием 
автотранспортных средств (автобус, микроавтобус), оборудованных 
подъемными устройствами для кресла-коляски, осуществляется от места 
стоянки автотранспортного средства в границах Тульской области 
и обратно.»;

2.7. В пункте 11:
а) абзац 2 изложить в новой редакции:
«Транспортная организация ежемесячно до 5 числа месяца, 

следующего за отчетным, направляет в ГУ ТО «УСЗН» реестр поездок по 
специальному транспортному обслуживанию в соответствии с действующим 
законодательством. ГУ ТО «УСЗН» до 10 числа месяца, следующего за



3

отчетным, направляет в ГУ ТО «КЦСОН № 1» реестр получателей 
специальной транспортной услуги с указанием отношения гражданина к 
категории, предусмотренной пунктом 3 настоящего Положения, и 
используемого заявителем вида технического средства реабилитации.»;

б) дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«Контроль за предоставлением услуг по специальному транспортному 

обслуживанию осуществляется ГУ ТО «КЦСОН № 1». Приемка оказанных 
Транспортной организацией услуг осуществляется ГУ ТО «КЦСОН № 1» на 
основании представляемых Транспортной организацией документов: 

реестра заявок заявителей; 
реестра поездок заявителей;
квитанций на оплату заявителями, перевозка которых осуществлялась 

Транспортной организацией, при каждой перевозке.».


